
 

 

Edição nº 1222 III 

11 de julho de 2.025 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

       

        

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1222 

III 

Páginas 14 

 

Guaratuba, 11 de julho de 2.025 
 



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

DECRETO Nº 26.613/2025 

Data: 02 de junho de 2.025. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar 

no orçamento, para o exercício de 2025 e das 

outras providências 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe conferem o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2.092, de 22 

de novembro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$ 

14.887.585.86(quatorze milhões oitocentos e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta e cinco reais e 

oitenta e seis centavos), conforme detalhamento constante em anexo: 

 

CO DIGO FONTE DESCRIÇÃO  VALOR 

03

03.001

03.001.04.122.0004.2.005

      1725 - 3.1.90.94.00.00 510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              1.500,00 

      1717 - 3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO  R$          100.000,00 

      1739 - 3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              2.600,00 

03.001.04.122.0004.2.013

      1752 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              3.000,00 

03.001.04.122.0004.2.106

      1767 - 4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          136.000,00 

03.001.04.126.0006.2.016

      1780 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              3.000,00 

04

04.001

04.001.04.123.0005.2.015

      172 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCAO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS

GESTAO DE POLITICAS DA ADMINISTRACAO, DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIO

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AREA ADMINISTRATIVA

GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO, CONTROLE CONTABIL E FINANCEIRO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

05

05.001

05.001.10.122.0012.2.040

      192 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          424.000,00 

      202 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            39.000,00 

      222 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$          149.000,00 

      225 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$          158.500,00 

      236 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            10.000,00 

      237 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$          115.000,00 

      245 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            24.500,00 

05.002

05.002.10.301.0012.2.042

      342 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          987.000,00 

      351 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            94.000,00 

      376 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            10.520,00 

      377 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$          118.500,00 

      380 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$              6.000,00 

      383 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          222.500,00 

05.003

05.003.10.302.0012.2.044

      402 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$              6.600,00 

05.003.10.302.0012.2.048

      430 - 3.3.90.30.00.00 6314 MATERIAL DE CONSUMO  R$          200.000,00 

      439 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            24.600,00 

      443 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              8.160,08 

      446 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$          115.000,00 

      448 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  R$            41.000,00 

      451 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$          714.000,00 

05.003.10.302.0012.2.049

      459 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$                 500,00 

      463 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              7.000,00 

      482 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            19.000,00 

ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAUDE

MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE GUARATUBA

CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

GESTAO EM SAUDE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      485 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.000,00 

      487 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            35.000,00 

      491 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            33.000,00 

05.003.10.302.0012.2.052

      502 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              1.000,00 

      536 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$              5.000,00 

05.003.10.302.0012.2.171

      547 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              3.000,00 

      588 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            37.000,00 

      594 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            23.500,00 

05.004

05.004.10.304.0012.2.053

      618 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - CIVIL  R$              4.000,00 

      631 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              8.160,08 

      634 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            10.000,00 

05.004.10.304.0012.2.056

      645 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            62.000,00 

      655 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              7.000,00 

05.004.10.304.0012.2.057

      677 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            10.000,00 

05.004.10.305.0012.2.054

      717 - 3.3.90.39.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              8.160,08 

      719 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            10.000,00 

06

06.001

06.001.12.122.0013.2.071

      1800 - 3.1.90.94.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              3.300,00 

      1814 - 3.3.90.37.00.00 104 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$          105.000,00 

06.001.12.122.0013.2.149

      1822 - 4.4.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO  R$          229.000,00 

      1823 - 4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            68.000,00 

06.002

MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE EMERGENCIA - SAMU

MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

VIGILANCIA EM SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

MANUTENCAO DAS ACOES DE COMBATE A ENDEMIAS

MANUTENCAO DAS ACOES DA SAUDE DO TRABALHADOR



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

06.002.12.361.0013.2.059

      1838 - 3.1.90.04.00.00 104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$              7.000,00 

      1841 - 3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              7.000,00 

      1843 - 3.1.90.94.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              1.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060

      1866 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              4.000,00 

      1869 - 3.1.90.94.00.00 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$            25.500,00 

      1870 - 3.1.91.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          407.000,00 

06.002.12.361.0013.2.070

      1901 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          281.000,00 

06.002.12.361.0013.2.153

      1915 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO  R$              1.200,00 

06.002.12.365.0013.2.155

      1955 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          141.000,00 

07

07.001

07.001.08.122.0010.2.026

      2110 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              1.000,00 

07.002

07.002.08.241.0010.2.144

      2200 - 3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              1.000,00 

07.002.08.244.0010.2.028

      2222 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              8.000,00 

      2228 - 3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL  R$                 200,00 

      2234 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              3.000,00 

07.002.08.244.0010.2.142

      2244 - 3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  R$                   50,00 

07.002.08.244.0010.2.143

      2261 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              2.000,00 

07.002.08.244.0010.2.146

      2273 - 3.1.91.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              6.000,00 

      2283 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              1.000,00 

ORGAO GESTOR

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

PROTECAO BASICA

CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES

PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

MANUTENCAO DA FROTA ESCOLAR URBANO E RURAL

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - CMEI

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA PROMOCAO SOCIAL

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS II



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

07.003

07.003.08.244.0010.2.118

      2350 - 3.3.90.39.00.00 884 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.621,71 

08

08.001

08.001.13.122.0014.2.127

      742 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$              3.000,00 

      743 - 3.1.90.94.00.00 511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              2.500,00 

      757 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              1.000,00 

08.001.13.392.0014.2.072

      806 - 3.3.90.36.00.00 1063 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$          243.000,00 

      809 - 3.3.90.39.00.00 1063 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          161.128,58 

08.002

08.002.23.122.0021.2.129

      866 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO  R$              2.100,00 

09

09.001

09.001.27.122.0022.2.122

      945 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              1.500,00 

      959 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            60.000,00 

      968 - 3.3.90.93.00.00 1072 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$              1.610,64 

10

10.001

10.001.20.122.0019.2.093

      1028 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              2.500,00 

      1056 - 3.3.90.40.00.00 000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$              2.500,00 

11

11.001

11.001.18.122.0018.2.089

      1155 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              6.000,00 

11.001.18.541.0018.2.090

      1206 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$       8.295.796,00 

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

DESENVOLVIMENTO, PROMOCAO E DIFUSAO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAIS

DEPARTAMENTO DO TURISMO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

PROTECAO ESPECIAL

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

DEPARTAMENTO DA CULTURA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE

GESTAO DE SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DA PESCA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA PESCA

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

12

12.001

12.001.15.122.0015.2.133

      1279 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          282.000,00 

      1281 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              9.500,00 

      1286 - 3.1.90.94.00.00 511 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              1.000,00 

      1287 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            21.000,00 

      1293 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO  R$            20.000,00 

12.001.15.452.0015.2.082

      1383 - 3.3.90.37.00.00 504 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$            18.000,00 

13

13.001

13.001.06.122.0009.2.023

      2389 - 3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  R$            17.000,00 

13.001.06.183.0009.2.126

      2435 - 3.1.90.94.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              6.000,00 

      2445 - 3.3.90.40.00.00 000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            21.717,00 

14

14.001

14.001.15.452.0003.2.007

      1507 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              1.000,00 

15

15.001

15.001.16.122.0017.2.088

      2456 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO  R$              5.000,00 

16

16.001

16.001.02.062.0002.2.004

      1552 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            42.000,00 

17

17.001

17.001.02.062.0007.2.018

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA INFRAESTRUTURA

COORDENACAO, EXECUCAO E FISCALIZACAO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS PUBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

PROCURADORIA GERAL

GABINETE DA PROCURADORA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

DEPARTAMENTO DO URBANISMO

COORDENACAO E EXECUCAO DAS ATiVIDADES JURIDICAS

PROCURADORIA FISCAL

GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

 

Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 14.238.806.19 (quatorze milhões duzentos e 

trinta e oito mil oitocentos e seis reais e dezenove centavos), conforme discriminado em anexo. 

 

      1607 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$            14.500,00 

19

19.001

19.001.15.122.0016.2.174

      2476 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO  R$            60.500,00 

      2481 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              1.000,00 

      2482 - 3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$              3.000,00 

19.001.15.543.0016.2.084

      2493 - 3.3.90.30.00.00 1011 MATERIAL DE CONSUMO  R$          276.561,69 

 R$ 14.887.585,86 TO TAL DE SUPLEMENTAÇÃO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

GABINETE DO SUBPREFEITO

CO DIGO FONTE DESCRIÇÃO  VALOR 

01

01.001

01.001.04.131.0004.2.130

      121 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          200.000,00 

03

03.001

03.001.04.122.0004.2.005

      1714 - 3.1.90.13.00.00 510 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          130.000,00 

      1715 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          211.100,00 

      1726 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          207.500,00 

03.001.04.122.0004.2.013

      1747 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$              6.000,00 

03.001.04.122.0004.2.014

      1756 - 3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          500.000,00 

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS

GESTAO DE POLITICAS DA ADMINISTRACAO, DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIO

ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADES DA COMUNICACAO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

04

04.001

04.001.04.123.0005.2.015

      178 - 3.3.90.40.00.00 1000
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$              3.000,00 

05

05.001

05.001.10.122.0012.2.040

      196 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          400.000,00 

      232 - 3.3.90.36.00.00 6314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$                     0,24 

      236 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              6.500,00 

      237 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$              4.000,00 

      247 - 4.4.90.52.00.00 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$            18.000,00 

05.002

05.002.10.301.0012.2.042

      346 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          400.000,00 

      351 - 3.1.91.13.00.00 494 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              3.500,00 

      369 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO

 R$          125.000,00 

      377 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$          100.000,00 

05.003

05.003.10.302.0012.2.048

      409 - 3.1.90.11.00.00 6314 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          245.000,00 

      420 - 3.1.91.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$              2.600,00 

      433 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$       1.292.600,00 

      437 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO

 R$          241.000,00 

      446 - 3.3.90.40.00.00 303
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 R$            80.000,00 

      451 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  R$            23.500,00 

05.003.10.302.0012.2.049

      461 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$              7.000,00 

      479 - 3.3.90.34.00.00 303
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO

 R$          166.000,00 

05.003.10.302.0012.2.052

      513 - 3.3.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  R$          100.000,00 

      533 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.000,00 

ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO BASICA

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENCAO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE GUARATUBA

CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL - CAPS

MANUTENCAO DO SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE EMERGENCIA - SAMU

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO PLANEJAMENTO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO, CONTROLE CONTABIL E FINANCEIRO

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

GESTAO EM SAUDE

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

05.003.10.302.0012.2.171

      549 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          150.000,00 

      565 - 3.3.72.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO  R$          145.000,00 

05.004

05.004.10.304.0012.2.053

      608 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          202.000,00 

      616 - 3.1.91.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  R$              1.000,00 

      625 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$              1.000,00 

05.004.10.304.0012.2.056

      650 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            37.500,00 

06

06.001

06.001.12.122.0013.2.071

      1801 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            19.000,00 

      1807 - 3.3.90.14.00.00 104 DIÁRIAS - CIVIL  R$              3.300,00 

06.002

06.002.12.361.0013.2.059

      1845 - 3.1.91.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          105.000,00 

      1850 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO  R$          297.000,00 

      1853 - 3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$          141.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060

      1866 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          431.000,00 

      1868 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$              1.500,00 

06.002.12.361.0013.2.068

      1891 - 3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  R$            20.000,00 

06.002.12.361.0013.2.070

      1903 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.200,00 

06.002.12.365.0013.2.154

      1947 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            34.000,00 

06.002.12.366.0013.2.156

      2061 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$            50.000,00 

06.002.12.367.0013.2.157

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO

MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB

MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

MANUTENCAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

VIGILANCIA EM SAUDE

MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

MANUTENCAO DAS ACOES DE COMBATE A ENDEMIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

GABINETE DO SECRETARIO

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - EJA

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - EDUCACAO ESPECIAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      2091 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$          177.000,00 

07

07.001

07.001.08.122.0010.2.026

      2106 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              8.000,00 

      2107 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            14.000,00 

      2113 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - CIVIL  R$                   60,00 

07.002

07.002.08.244.0010.2.028

      2228 - 3.3.90.14.00.00 0 DIÁRIAS - CIVIL  R$                 140,00 

07.002.08.244.0010.2.142

      2243 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$                   50,00 

08

08.001

08.001.13.122.0014.2.127

      737 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              3.000,00 

08.001.13.243.0014.2.073

      776 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$              1.000,00 

08.001.13.392.0014.2.072

      797 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$              1.000,00 

      809 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            33.000,00 

08.001.13.392.0014.2.128

      843 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$              2.100,00 

08.002

08.002.23.122.0021.2.129

      851 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              2.500,00 

09

09.001

09.001.27.122.0022.2.122

      940 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              1.500,00 

      961 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            60.000,00 

09.001.27.813.0022.2.103

PROTECAO BASICA

PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS NOVOS HORIZONTES

PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

DEPARTAMENTO DA CULTURA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA PROMOCAO SOCIAL

ORGAO GESTOR

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA

APOIO, PROMOCAO, DIVULGACAO E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER

ACOES DE CULTURA DESTINADAS A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

DESENVOLVIMENTO, PROMOCAO E DIFUSAO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E CULTURAIS

AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DA CULTURA

DEPARTAMENTO DO TURISMO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      989 - 3.3.90.32.00.00 1856 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$                 142,95 

      998 - 3.3.90.39.00.00 1856 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.000,00 

10

10.001

10.001.20.122.0019.2.093

      1021 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              2.500,00 

      1054 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              2.500,00 

11

11.001

11.001.18.122.0018.2.089

      1130 - 3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$          246.000,00 

      1132 - 3.1.90.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$            50.000,00 

      1133 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            80.000,00 

      1148 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$       1.000.000,00 

      1160 - 3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$          350.000,00 

      1167 - 3.3.90.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  R$          700.000,00 

12

12.001

12.001.15.122.0015.2.133

      1283 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$              2.500,00 

      1310 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$            20.000,00 

12.001.15.452.0015.2.082

      1366 - 3.1.90.16.00.00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$          131.000,00 

      1370 - 3.1.91.13.00.00 511 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$          180.000,00 

      1375 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO  R$            77.000,00 

13

13.001

13.001.06.122.0009.2.023

      2391 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            17.000,00 

13.001.06.183.0009.2.024

      2412 - 4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$              1.500,00 

13.001.06.183.0009.2.126

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DA PESCA

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA PESCA

COORDENACAO, EXECUCAO E FISCALIZACAO DOS SERVIÇOS DE MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANCA E TRANSITO

ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SEGURANCA NO MUNICIPIO

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA SEGURANCA

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA INFRAESTRUTURA



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

      2432 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              6.000,00 

      2434 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  R$            21.717,00 

14

14.001

14.001.15.122.0003.2.009

      1467 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  R$              1.000,00 

15

15.001

15.001.16.122.0017.2.088

      2459 - 3.3.90.34.00.00 1000
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 
DE TERCEIRIZAÇÃO

 R$              1.000,00 

      2463 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              4.000,00 

16

16.001

16.001.02.062.0002.2.004

      1530 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            42.000,00 

17

17.001

17.001.02.062.0007.2.018

      1588 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$            14.500,00 

19

19.001

19.001.15.122.0016.2.174

      2469 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$              1.000,00 

      2476 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO  R$              3.000,00 

19.001.15.543.0016.2.084

      2496 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$              1.500,00 

30

30.001

30.001.28.843.0008.2.021

      1679 - 4.6.91.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  R$       4.865.796,00 

 R$ 14.238.806,19 TO TAL DE REDUÇÃO

PROCURADORIA GERAL

GABINETE DA PROCURADORA GERAL

COORDENACAO E EXECUCAO DAS ATiVIDADES JURIDICAS

PROCURADORIA FISCAL

GABINETE DA PROCURADORIA FISCAL

MODERNIZACAO, COORDENACAO E EXECUCAO DE ATIVIDADES TRIBUTARIAS DA PROCURADORIA FISCAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO URBANISMO

DEPARTAMENTO DO URBANISMO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA, PLANEJAMENTO E IMPLANTACAO DA MOBILIDADE URBANA E REVISAO DO 
PLANO DIRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO

GABINETE DO SECRETARIO

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA

SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

GABINETE DO SUBPREFEITO

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS E PONTES

ENCARGOS ESPECIAIS

RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL



                     Município de Guaratuba  

 Estado do Paraná  
  
 

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500  
 

 

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 277.029,38(duzentos e setenta e sete mil 

vinte e nove reais e trinta e oito centavos), conforme especificado em anexo. 

 

Art. 4º Complementarmente, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício de 2024, no montante de R$ 371.750,29 (trezentos e setenta e um mil 

setecentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado em anexo. 

 

Art. 5º Os recursos ora suplementados destinam-se ao reforço de dotações orçamentárias 

consignadas às unidades gestoras do Município, em conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias vigentes. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de junho 

de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de junho do 

ano de 2025. 

 
MAURICIO LENSE  

Prefeito  

 VALO R 

 R$                 467,69 

 R$          276.561,69 

 R$       277.029,38 

RECEITA E FONTE

Receita: 1.3.2.1.01.0.1.99.94 RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA FONTE 1856 - 

Receita: 1.7.2.9.99.0.1.05 RECURSOS FECAP GUARATUBA – FONTE 1858 - Fonte: 1858

TOTAL EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO

FO NTE DE RECURSO  VALOR 

31063 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 

DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022
21.000,00R$             

31063 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 

DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022
 R$          188.000,00 

31063 - TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 

DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 14.399/2022
 R$          161.128,58 

3884 - FEAS PISO UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PAS - FONTE 

884
1.621,71R$               

 R$       371.750,29 

CÓDIGO/CO NTA

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO

2350 - 07.003.08.244.0010.2.118.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

809 - 08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.39.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

806 - 08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.36.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

806 - 08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.36.00.00 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA


		2025-07-11T14:25:43-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906




